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Delbetänkandet Vägar till ett tryggare 

samhälle – Kraftsamling för barn och unga 

(SOU 2022:67) 

Sammanfattning 

Folkhälsomyndigheten har beretts tillfälle att lämna synpunkter på de särskilda 

förslagen avseende att stärka stödet till brottsutsatta i det andra delbetänkandet av 

Trygghetsberedningen: Vägar till ett tryggare samhälle – Kraftsamling för barn 

och unga. Folkhälsomyndigheten tillstyrker förslaget att Socialstyrelsen ges i 

uppdrag att kartlägga och utvärdera de insatser som kommuner erbjuder barn och 

unga som utsatts för våld i en nära relation, i vilken utsträckning dessa insatser 

faktiskt används och hur effektiva de är.  

I övrigt lämnar Folkhälsomyndigheten följande kommentarer.  

Folkhälsomyndighetens kommentarer 

Utredningen har i detta delbetänkande valt att fokusera på två områden som man 

anser särskilt angelägna och som hör samman med att förebygga barns och ungas 

utsatthet för och delaktighet i brott. Dessa områden är dels barns och ungas 

involvering i gängkriminalitet, dels våld i barns och ungas nära relationer. Som 

utredningen skriver är det områden inom vilka många åtgärder redan har vidtagits 

och flera planeras.  

Folkhälsomyndigheten instämmer i angelägenheten om att vidta åtgärder inom 

dessa områden. Vi anser att båda områdena är betydelsefulla för folkhälsan och att 

det förebyggande och främjande perspektivet är centralt. Området våld i barn och 

ungas nära relationer är till exempel centralt för bland annat folkhälsopolitikens 

målområden det tidiga livets villkor samt kontroll, inflytande och delaktighet. 

Åtgärder kring våld i relation till unga bör därmed ha en bred ansats i och även 

kopplas till den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot 

kvinnor.  
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Behovet av förebyggande och främjande åtgärder uppmärksammas på ett bra sätt i 

utredningens bakgrundsbeskrivningar och bedömningar, som att barn och unga bör 

uppmärksammas mer i det brottsförebyggande arbetet på nationell nivå, och att 

insatser för barn och unga i riskzonen behöver sättas in tidigare. Vi saknar dock 

detta åtgärdsperspektiv i förslagen. Fokus på förslagen är enbart insatser som 

kommuner erbjuder barn och unga som redan är utsatta för våld i nära relationer.  

Folkhälsomyndigheten nämns enbart ett fåtal gånger i utredningen och inte i något 

av förslagen. Vi bedömer att frågan om barn och ungas rätt att växa upp utan våld 

bör kopplas till ett vidare åtgärdspaket och att Folkhälsomyndigheten bör ha en 

tydligare roll i efterfrågade förebyggande och främjande åtgärder. Vi vill här 

uppmärksamma utredningen ”En uppväxt fri från våld” (SOU 2022:70) som 

föreslår en nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn, 

inklusive hedersrelaterat våld och förtryck. Förslagen i denna utredning breddar 

perspektivet om våld i relation till barn och unga, innehåller flera konkreta förslag 

och har ett tydligt förebyggande och främjande perspektiv.  

 

 

 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Karin Tegmark Wisell. I den 

slutliga handläggningen har chefsjuristen Bitte Bråstad, avdelningschefen Josefin 

P. Jonsson och enhetschefen Anna Månsdotter deltagit. Utredaren Jessika 

Spångberg har varit föredragande. 
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